МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19.04.2012 - ш СЭД-26-01-04-
" Ш

1 Ъб обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей
Пермского края в 2012 году

Во исполнение распоряжения Правительства Пермского края от 26 апреля
2010г. № 62-рп «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей
Пермского края в 2010-2012 годах», а также в целях создания условий для
полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости
детей, обеспечения их безопасности в каникулярный период 2012 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Министерства
образования Пермскрго края по подготовке и проведению летней
оздоровительной кампании 2012г.

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов и городских округов Пермского края:

2.1. обеспечить выполнение требований Национального Стандарта
Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007 «Услуги детям в учреждениях отдыха
и оздоровления», Государственного стандарта социального обслуживания
населения Пермского края «Услуги детям в учреждениях отдыха и
оздоровления», утвержденного Приказом Министерства социального развития
Пермского края от 13 января 2011 г. № СЭД-33-01-02-1, при организации лагерей
различных организационных форм;

2.2. организовать мероприятия по эффективному размещению лагерей с
дневным пребыванием, в полной мере использовать потенциал учреждений
дополнительного образования детей для организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в летний период;

2.3. принять участие в межведомственной приемке загородных лагерей;

СЭД-26-01-04-161 19.04.2012

2.4. обеспечить -деятельность организованных форм отдыха, оздоровления
и занятости детей в соответствии с утвержденной оздоровительно-
образовательной программой;

2.5. организовать контроль за целевым и эффективным расходованием
финансовых средств, выделенных из бюджетов всех уровней на отдых,
оздоровление и занятость детей;

2.6. принять меры по приоритетному отдыху, оздоровлению и
занятости детей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на
учете в «группе риска», на протяжении всего каникулярного периода;
способствовать вовлечению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в
различные формы отдыха, оздоровления и занятости; направить для работы с
данными категориями детей педагогов-психологов, социальных педагогов,
специалистов центров психолого-педагогической и медико-социальной помощи и
других специалистов; .

2.7. обеспечить качественный подбор, комплектование и подготовку
педагогических кадров для "работы в учреждениях отдыха, оздоровления и
занятости детей в соответствии с действующим законодательством;

2.8. взять под контроль вопросы обеспечения безопасности
жизнедеятельности детей в организованных формах отдыха, оздоровления и
занятости детей, работу коллективов оздоровительных учреждений по
соблюдению детьми норм и правил безопасного поведения на воде, в походах, на
дорогах, при транспортировке, выполнении общественно-полезных работ,
проведении зрелищно-массовых и других мероприятий;

2.9. принять исчерпывающие меры по предотвращению детского
травматизма, отравлений и гибели детей в период каникул; незамедлительно
информировать Министерство образования Пермского края о каждом несчастном
случае с несовершеннолетними;

2.10. не допускать выезд детей на отдых, как на территории Пермского
края, так и за его пределы, без заключения договора с принимающей стороной и
разрешения органов Роспотребнадзора; взять под особый контроль проведение
выездных лагерей, туристских мероприятий с учащимися (походов, путешествий,
экскурсий и др.);

2.11. согласовывать заявку руководителей организаций отдыха,
оздоровления и занятости детей на сопровождение транспортных средств при
организованной перевозке групп детей автомобилями государственной инспекции
безопасности дорожного движения в соответствии • с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 января 2007г.№ 20 «Об утверждении
Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями
государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства
Внутренних дел Российской Федерации и Военной автомобильной инспекции» (в
редакции постановления Правительства РФ от 14.02.2009 № 106);

2.12. осуществлять мониторинг организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в соответствии с решением Координационного совета Пермского
края по организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра, начальника управления качества образования Кассину Р.А.

Министр Н.Я.Карпушин

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования Пермского края
от № СЭД-

ПЛАН
мероприятий Министерства образования Пермского края по подготовке и проведению

летней оздоровительной кампании 2012 г.

№
п/п

1.

2.

3.

4.

5.

Мероприятие

' .

Организация профильных
лагерей
Организация выездов в
профильные смены
Всероссийских лагерей

Организация мероприятий по
занятости подростков,
находящихся в группе риска и
социально опасном положении
(СОП), в каникулярное время

Организация отдыха,
оздоровления и занятости детей
группы риска и СОП

Организация профильного лагеря
с этнокультурным компонентом

Финансовые средства
(тыс.руб.)

4 500,0
бюджет Пермского края
бюджет Пермского края

1 500,0
Д1111 «Про( шлактика
правонарушений»

Проект «Профилактика
правонарушений и
преступлений среди
несовершеннолетних»

150,0
КПД «Развитие и
гармонизация

Охват
детей
(чел.)

500

500

50

Срок

Июнь - август

февраль - август

Март - ноябрь

Март - ноябрь

Июнь-август

Ответственный

*" .

Сидорова Л.С.

ЦыбинаО.В.

Жадаев Д.Н.

Сидорова Л.С.

Оборина И.П.

i

Мониторинг занятости детей
группы риска и СОП

национальных отношений
народов Пермского края»

Июнь - август Сидорова Л.С.

Выезды в муниципальные
районы и городские округа
Пермского края с экспертизой
организации и занятости детей в
летние каникулы

8."

Июнь - август Сидорова Л.С.

Проведение совещаний (участие
в семинарах, совещаниях,
заседании Координационного
совещания и др.) по вопросам
организации отдыха,
оздоровления и занятости детей в
каникулярное время

^ 7

Май - сентябрь Сидорова Л.С.

Информационное
сопровождение летней
оздоровительной кампании

Май - сентябрь Сидорова Л.С.